
هنــرسـتان

به لباس ها و پارچــه هاي اطــرافتان نگاه کنید. نوع تار و پودشــان، 
رنگشان، جنس هاي گوناگونشان و ... . تصور مي کنید چه کساني این پارچه ها 
را مي بافند؟ اگر بخواهیم پارچه بسازیم، باید چه درسی بخوانیم؟ ریاضي؟ 

هنر؟ یا ...؟
امروز مي خـواهیم شما را با رشته اي آشنا کنیم کـه مهارت درست کردن       
انواع پارچه را به مـا یاد مي دهـد: نساجي. این رشتـه 
جزو زیرشاخه هاي بـخش صـنعت در هـنرستان هاي 

فني وحرفه اي است.
ممکن است شما هم به پارچه ها و این حرفة رنگارنگ 
از  کافي  اطلاعات  نداشتن  اما  باشید،  علاقه مند 
درس هاي نساجي، اجازة تصمیم گیري به شما ندهد. 

تابه حال به این پرسش ها فکر کرده اید: 
  در رشتة نساجي به آموختن مهارت هاي خاصي 

نیاز داریم؟ 
  چه درس هایي باید بخوانیم؟ 

  بعد از گرفتن دیپلم به چه کاري مشغول شویم؟ 
  بازارکار و آیندة شغلي اش خوب است؟

در این مطلب تلاش مي کنیم به بیشتر سؤال های شما 
پاسخ بدهیم تا بتوانید مسیر آیندة تحصیلي و شغلي 

خود را با آگاهي بیشتري انتخاب کنید.

اين رشته چه مهارت هايي مي خواهد؟
اول از همه باید سنگ هایتان را با خودتان وا بکنید. کار 
صنعتي دوست دارید؟ دلتان مي خواهد با ابزارهاي 
سنگین و در محیط کارگاهي کار کنید؟ خوب است. 
پس از همین حالا بدانید که این کار محصولي زیبا و 
لطیف درست مي کند، اما فرایند تولید آن به آموختن 
چگونگي کـار با دستگاه هـاي ریسندگي، چرخ هاي 
خیاطي صنعتي و دیگ هاي بخار نیاز دارد. البته در 
هنرستان این ها را به خوبي یاد مي گیرید، اما لازمة 

یادگیري، داشتن علاقه است. 
این حرفه معمولاً تک نفره انجام نمي شود و در کارخانه 
و کارگاه انجام می گیرد. پس ابتدا باید ببینید روحیه تان 
براي کار تیمي چطور است. هرقدر در همکاري با دیگران توانایي 
بالاتري داشته باشید، چالش هایتان در برخورد با دیگران کم مي شود و 
پارچه هم با سرعت و کیفیت بیشتري تولید مي شود. همان طور که گفتیم، 
این رشته زیرشاخة صنعت است و ریاضي، فیزیک و شیمي در درس هایتان 
نقش پررنگي دارند. اگر از دوستداران این رشته ها هستید، نساجي گزینة 

خوب براي آیندة درسي و کاري شماست.
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چه درس هايي مي خوانيم؟
رشتة نساجی در سه پایة دهم، یازدهم و دوازدهم 14 درس تخصصي 

از درس خواندن  بیشتر  دارند  براي کساني که دوست  این رشته  دارد. 
نظري، کار عملي و کارگاهي انجام دهند و مهارتي یاد بگیرند، مناسب 

است. بعضي از درس ها و کارگاه هایي که در رشتة نساجي آن ها را 
ریسندگي؛  پارچه؛  بافت  از:  مقدمات  عبارت اند  مي آموزید، 

رنگرزي؛ نقشه کشي فني رایانه اي.

چگونه كار پيدا می كنيم؟ 
بعضي از هنرجویان، در هر رشته اي، دوست دارند 
هم زمان با تحصیل کار هم بکنند، تا بعد از تمام شدن 
درسشان، راحت تر وارد بازار کار شوند و شغل پیدا 
کارگاه  در  رشته  این  اکثر کلاس هاي  البته  کنند. 
برگزار مي شوند و همان موقع که درسي را مي خوانند، 

عملي اش هم مي کنند.
خوشبخـتانه براي متخصصان نساجي شـرکت ها و 
کارگاه هاي گوناگوني وجود دارند و بازار کار بد نیست. 
همان طـور که از نام درس هـا و کـارگاه هـا پیداست، 
نساجي مهارتي گسترده است و مي توان در بخش هاي 

متفاوتی در این رشته متخصص شد. 

اگر توانستید در تمام بخش هایش ماهر شوید که 
چه عالي، اما اگر نتوانستید تمرکزتان را روي یک 
مهارت آن بگذارید. مثلاً اگر در درس شیمي مهارت 
دارید، احتمالاً به کارگاه رنگرزي علاقه مند مي شوید 
و مي روید به سراغ آموختن چگونه کارکردن با انواع 
رنگ ها، با توجه به جنس و قیمت پارچه. شاید هم 
دلتان بخواهد نخ ریسي)دوک( کنید. نخ ریسي کاري 
و  نخ ریسي  دستگاه  نخ،  اما  است،  قالي بافي  شبیه 

ابزارآلات آن با قالي بافي فرق دارند.
طراحي پـارچه هم بـخش مهمي از کار شماست. 
برخلاف اسمش که شبیه به کارهاي هنري است، به 
دانش مقدماتي ریاضي نیاز دارد و باید بتوانید نسبت 

به دست آوردید.  را  پارچه  وجود هر طرح در هر متر 
خلاصه بگویم، ببینید در چه درسي چه مهارت و استعدادي دارید 

و در نساجي نیز روي آن بخش بیشتر انرژي صرف کنید. در این 
صورت مي توانید به عنوان یک نیروي متخصص، در کارگاه هـا

و کارخانه هاي بزرگ نساجي دست به کار شوید.
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